nimus.

^h Erat in editis et in nonnullis mss., *humilitate est concepta, humilitate est confecta*; quæ syntaxis a Leone videtur aliena. Correctionem suggererunt duo mss. S. Petri, alius Venetus, Vallicel. et Casin., hoc discrimine, quod unus S. Petri habet *concepta* pro *cæpta*, Venetus autem, *de humilitate*. In codice Casanat. prima manu desunt verba, *humilitate confecta*, quæ suppleta fuerunt manu posteriori, eademque manu pro *cæpta* emendatum *concepta*.

ⁱ Vox *Filius* addita ex mss. S. Petri.

^j Editi et nonnulli codd., *intra se*. Santorem lectionem suppeditarunt laudati mss. S. Petri et alius Vat.

^k Prima editio, *et ait: Amen, amen dico vobis. Dein, sicut parvulus iste, hic major est*, in eadem editione et in duobus mss. S. Petri. Unus Vat., *sicut puer iste, hic major est*.

^l *Quam primam*, in duobus Vat.

^m *Quæ* in editis ante Quesnellum, sicut etiam in ms. Gaudiival. apud eundem, et in uno nostro Vat. At prima editio cum cæteris codd. ut in textu,

reducit etates; et eos ad suum inclinat exemplum, A quos ad regnum sublimat æternum.

CAP. IV. — Ut autem plene valeamus agnoscere quomodo apprehendi possit tam mira ^a conversio, et in puericam gradum qua nobis ^b mutatione redeundum sit, doceat nos beatus Paulus, et dicat: *Nobis pueri effici sensibus, sed malitia parvuli estote* (I Cor. xiv, 20). Non ergo ad ^c ludicra infantia et imperfecta nobis primordia revertendum est, sed aliquid quod etiam graves annos deceat, ^d inde sumendum, ut velox sit commotionum transitus, citus ad pacem recursum: nulla sit memoria offensionis, nulla cupiditas dignitatis; amor sociæ ^e communionis, æqualitas naturæ. Magnum enim **139** bonum est nocere non nosse ^f et maligna non sapere: quia inferre ac referre injuriam, mundi hujus prudentia est; nemini autem malum pro malo reddere, Christiana est ^g æquanimitatis infantia. Ad hanc vos, dilectissimi, similitudinem parvulorum mysterium hodiernæ festivitatis invitat; et hanc vobis humilitatis formam adhortatus a magis puer Salvator insinuat: qui ut imitatoribus suis quid gloriæ pararet ostenderet, ortus sui tempore editis martyrio consecravit: ut ^h in Bethleem, ubi Christus natus est, geniti, per communionem ætatis consortes fierent passionis. Amator igitur humilitas, et omnis a fidelibus vitetur elatio. Alter alterum sibi præferat, et nemo quod suum est querat, sed quod alterius: ut cum in omnibus abundaverit affectus benevolentia, in nullo virus levantur invidia: quoniam *qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur* (Luc. xiv, 11): eodem ipso testante Domino nostro Jesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus in sæcula sæculorum. Amen.

^a Ita cum Quesnello prima editio et codd. S. Petri. Al., *confessio*.

^b Sic cum Quesn. quatuor nostri codices. Al., *imitatione*. Postea ms. Bonon. et prima editio, *docet*. . . et dicit, pro *doceat*. . . et dicat.

^c In excusis ante Quesn. et in Gaudiival. ejusdem, sicut et in aliquot nostris codd., *lubrica*. Latinus Latinus in bibliotheca sacra et profana conjecit legendum, *ludicra*: quam lectionem a Quesnello receptam ms. S. Petri et alio codice approbatam reperimus; sicut idem codices approbant, *revertendum est, pro redeundum est*, quod et in editis et in aliis mss. occurrit.

^d Aliquot editiones cum nonnullis codd., *inde sumendum est. Velox ad commotionem transitus*. Cod. Casanat. collect. 2, *inde sumendum est. Velox commotionum transitus*; et ita Quesnellus nec non editio Antuerpiensis an. 1583. Tres mss. Vat. collect. 4 et 5, *inde sumendus est velox commotionum transitus*. Senior visa est lectio primæ editionis et codicis Bon. quam textui inserimus: in eo scilicet parvuli malitia erimus, si, ut in parvulis accidit, iræ commotiones facile transeant, et ad pacem citus sit reditus, et nulla sit memoria offensionis, etc. Cod. Casin. collect. 4 ad hanc lectionem accedit, ubi legitur: *Inde sumendum est. Sit velox commotionum transitus*. Id magis placeret, nisi superflua et durior repetitio verbi est post participiale *revertendum est*, a Leone videretur aliqua.

^e Editi, *dilectionis*. Congruentior lectio optimorum codd. S. Petri et unius Vallicel

SERMO XXXVIII (AL. XXXVII).

¹ In Epiphaniæ solemnitate VIII.

SYNOPSIS. — I. Stella gratiam, magi omnes gentes, Herodes paganos, infantes occisi martyres figyunt. Omnium est temporum præsens festivitas. — II. Sola fidei luce attingi posse Christi Dei hominisque mysterium, reparando homini necessarium. — III. Gratiæ necessitas. Homo bona agens, a Deo habet et effectum operis, et initium voluntatis. Sanctis timendum ne ipsis operibus pietatis elati, deserantur opere gratiæ. **140** Quibus signis quisque experiri potest an in ipso Deus habitet? — IV. Ex charitate in primis habitatore cordis Deum cognovimus. Charitati quantum laborandum.

CAP. I. — Causam, dilectissimi, et rationem solemnitatis hodiernæ sæpe i vobis et evangelica narratio, et observantiæ consuetudo patefecit; nec necesse est ita nunc, quæ inter Salvatoris nostri humana primordia sunt gesta, replicari, ut de splendore novi sideris, de magis magorumque muneribus, de sævitia Herodis et de interfectione infantium disseramus; cum, sicut nostis, et in stellæ fulgore Dei gratia, et in tribus viris vocatio gentium, et in rege impio crudelitas paganorum, et in occisione infantium cunctorum martyrum forma præcesserit. Sed quia in sacratissimo die reddendum expectationi vestræ est sacerdotalis sermonis officium, nitamur, ut possumus adjuvante Spiritu Dei, eo per intelligentiæ semitas pervenire, ut cognoscamus sacramentum præsentis festi ad omnium fidelium tempora pertinere; nec ullo modo habeatur insolitum, quod in dispensationum ordine adoratur antiquum.

CAP. II. — Quamvis ergo omnis anima Christiana nihil indignum ^h debeat de Filii Dei majestate sentire, et transcensis incipientis fidei rudimentis oporteat unumquemque ad sublimiora proficere, ⁱ non

^f Editi, et ad maligna. Delevimus ad ope eorumdem mss.

^g Sic omnes nostri codd. et editiones ante Quesnellum, qui nullo ms. indicato scripsit, *æquanimitas infantia*. Post pauca, prima editio et ms. Bon., *ad hunc nos, et infra, nobis pro vobis*.

^h Duo codd. S. Petri, *Intra Bethleem*.

ⁱ Totidem verbis hic sermo legitur inter Augustinianos olim serm. 33 de Tempore, nunc autem in appendice serm. 153, ubi editores Benedictini notant eum esse Leonis papæ, ipsique in omnibus mss. attribui. Ex hac appendice aliquot variantes excerpuntur.

^j Cod. Bon. et prima editio, *nobis*.

^k Sic cum Quesnello et prima editione omnes nostri codd., excepto Veronen., qui cum cæteris editis, *habeat*. Dein, pro *transcensis*, unus cod. S. Petri, *transgressis*, alius, *transcurris*.

^l Editi omittunt non, quam particulam ex codicibus S. Petri uti congruentiorem adiecit. Ex eo enim quod anima Christiana *nihil indignum debeat de Filii Dei majestate sentire*, etc., illud consequi posse videtur, *humanæ mentis infirmitatem trepidare de ipsa naturæ nostræ communionis*, ac si indigna sit Filio Dei, etc. Leo autem affirmat, quamvis primum illud sit verum, non tamen necesse esse hoc secundum. Similiter ex iisdem S. Petri codd. scripsimus, *accepit Christus pro eo quod alias legitur, accepit Christum*. Codices Venet. et Vallie., *accepit Christum*. Mox. in cod. Veron. omittitur *corporea*.

inhibere est tamen infirmitatem mentis humanæ, **A** voluntatis. Unde et Apostolus copiosissimus fidelium dum tempore hominem accepit Christus, de ipsa natura nostræ communionis trepidare, et per initia vel incrementa corpora ad agnitionem unius cum Patre Deitatis difficulter accedere. Sed ubi inter caligantes cogitationes radius supernæ lucis refulerit, cupientes fidei moras splendor veritatis abrumpat: ut cor liberum, et a visibilibus absolutum, lumine intelligentiæ tamquam ducem stellam sequatur: quia, sicut Apostolus ait, *Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris* (Philip. II, 11).^b ut quem venerabatur in cunis humiliter jacentem, ipsum^c sine diffidentia **161** adoret cum Patre regnantem. Hæc autem manifestatio, dilectissimi, quæ hæsitantium nebulas dissolvit animarum, et ita facit Innotescere Dei Filium, ut de hoc, quod idem est etiam hominis Filius, nihil patiantur obstaculi, ad præsentis festi pertinet dignitatem; et vera est infantia Salvatoris declaratio Deitatis, quando carnis sensus ab humanis ad divina transfertur; ut quos deprimunt experimenta infirmitatum, erigant signa virtutum: quia tibi agnito et natura nostra indigebat et causa, ut reparare humanum genus nec sine majestate posset humiliter, nec sine humilitate majestatem.

Cap. III. — Jam vero cum in singulorum fidelium profectibus divinorum elucet custodia mandatorum, impleturque quod dictum est: *Sic luceat^d lumen vestrum coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et magnificent Patrem vestrum qui in caelis est* (Math. V, 16): quis illuc non præsentem intelligat^e Deitatem, ubi veram videt apparere virtutem? quæ utique sine Deo nulla est, nec proprietatem obtinet Deitatis, nisi agrum sui vegetetur auctoris. Dicente enim discipulis suis Domino, *Sine me nihil potestis facere* (Joan. XV, 5), dubium non est hominem bona agentem^f ex Deo habere et effectum operis et initium

^a In append. August., canonantis fidei moras.

^b Ita nostri codices cum prima editione et append. Aug. Alii editi, quem ut.

^c Sic scripsimus ex iisdem codd. et editis ante Quesnellum, qui cum append. Aug. posuit, sine diffidentia. Eam autem adversus fidei trepidationes sermo sit, sine diffidentia procul dubio præferendum fuit.

^d Prima editio et append. Aug. cum quibusdam codd., lux vestra. At alii mss., lumen vestrum, ut habetur etiam serm. 26, c. 4. Dein, glorificent, pro magnificent in ms. Bon. et prima editione.

^e Sic Quesnellus cum append. Aug. et similiter codd. S. Petri. Al., majestatem. Paulo post, Deitatis rex nostri codd. cum prima editione et Quesnelliana nec non append. Aug. Aliæ editiones, dignitatis.

^f Ita quinque nostri codd. probæ notæ cum prima editione atque append. Aug. Al., a Deo. Dein, initium bonæ voluntatis, in prima editione et ms. Bon.

^g Unus cod. Vat. et alius Bon. ac prima editio, in nobis.

^h Ms. S. Petri et codd. Veron. ac Padliron., repugnet.

ⁱ Potior hæc lectio, quæ in prima editione et in Antwerpensi m. 1583 ac in append. Aug. nec non in aliquot hæcstris codicibus invenitur, quam aliarum editionum, solite. Editores Benedictini atiam insipientem variantem in notatione subiiciunt; ms. Navarr. et Corb., *Ac ne in multis in vanum laboret, sollicita discretionem inspiciat.*

voluntatis. Unde et Apostolus copiosissimus fidelium cohortator, *Cum timore, inquit, et tremore vestras salutem operamini: Deus est enim qui operatur in vobis et velle et operari pro bona voluntate* (Philip. II, 12). Et hæc sanctis causa aut tremendi atque metuendi ne ipsis operibus pietatis elati decorentur operæ gratiæ et ramaneant in infirmitate nature. Qui autem experiri cupit an in ipso Deus habitet, de quo dicitur: *Mirabilis Deus in sanctis suis* (Ps. LXVII, 36), sincero examine cordis sui interiora discutiat et sagaciter quærat qua humilitate^h resistat superbiæ, qua benevolentia obducatur **162** invidia, quam non capiatur adulantium lingua, quinque bonis delectetur alienis; an pro malo non cupiat malum reddere, malique impultas oblivisci injurias, quam imaginem et similitudinem aut Conditoris amittere, qui omnes ad cognitionem sui generalibus imitans donis, *pluit super justos et injustos, et solum eorum oriri facit super bonos et malos* (Math. V, 45).

Cap. IV. — Ac ne in multis laboreⁱ sollicita discretionis inspectio, ipsam matrem virtutem omnium charitatem in secretis sui mentis inquirat, i et si eam dilectioni Dei et proximi toto corde intentam repererit, ita ut etiam inimicis suis eandem velit tribui que sibi optat impendi; quisquis hujusmodi est, Deum et rectorem et^k habitatorem sui esse non dubitet: quem tanto magnificentius recipit, quanto magis non in se, sed in Domino gloriatur (I Cor. I, 31): quoniam quibus dicitur: *Regnum Dei^l intra vos est* (Luc. XVII, 21),^m nihil non illius agunt spiritu, eas reguntur imperio. Scientes igitur, dilectionem, quoniam *charitas Deus est* (I Joan. IV, 16), qui operatur omniaⁿ in omnibus (I Cor. XII, 6), sectamini charitatem, ita ut in usum causæ dilectionis affectum universorum fidelium corda concurreant. ^o Transientia nos et vana non occupent; constanti desiderio ad

^l Sic Quesnellus cum nostro ms. Padliron. et app. Aug. Cæteræ editiones cum aliquot ms. Aris. codd., et si in ea dilectionem Dei et proximi toto corde intente repererit. Ms. S. Petri, toto intento corde repererit.

^k Al., inhabitatorem.

^l Cod. Bon. et prima editio, intra nos.

^m Illic locus in codd. et edit. mirifice variat. Prima editio cum codice Victor. Quesnelli et duobus nostris Vat. ac Bon., *hi nimirum illius aguntur spiritu*. Quesnellus ex ms. Corb. prætulit, *non nisi illius aguntur spiritu*, quod similiter legitur in append. Aug. Codices Barber., Padliron. et Venetus, *nihilominus illius aguntur spiritu*; et paulo aliter in Castinensi, Vallicel. atque Casanatensi, *nihil non illius aguntur spiritu*. Prætulimus lectionem editorum ante Quesn. quippe quæ duobus Lectionariis S. Petri et alio Veron. ac ms. Vat. collect. 5 confirmatur, optimamque etiam sententiam redgit, cum *nihil nos*, apud probatissimos scriptores, *omne vel omnia* significet.

ⁿ Ms. Bon. et prima editio, in nobis.

^o Ita nostri decem codd. et editiones ante Quesnellum, qui ex uno ms. Corb. textui inseruit: *Transiant a nobis humana, ne nos occupent*. Notavit autem lectionem vulgatam reperiri in cod. Gaudivral., et pro vana, al. legi ima. In append. Aug., et forte melius: *Transiant a nobis vana, et ne nos occupent; constanti, etc.*

ea quæ sunt semper mansura tendamus. Sacramentum enim præsentis festi oportet in nobis esse perpetuum; quod utique sine fine celebrabitur, si in omnibus actibus nostris Dominus Jesus Christus appareat: qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen

143 SERMO XXXIX [Al. XXXVIII].

^a De Quadragesima I.

SYNOPSIS. — I. Hebræorum exemplo esse jejunandum maxime contra hostes invisibiles. — II. Quadragesimæ præsertim tempore parari insidias a dæmone. — III. Cur Christus tentari voluerit, et quantæ sint hominis pugnæ in hac vita. — IV. Quanta invidia dæmonis. Quæ Christianorum arma? — V. Quæ potissimum virtutes jejuniis comitari debeant? — VI. In misericordiæ maxime operibus verum jejunium esse.

CAP. I. — Hebræorum quondam populus et omnes Israeliticæ tribus, cum propter peccatorum suorum offensiones gravi Philistinorum dominatione premerentur, ut superare hostes suos ^b possent, sicut sacra manifestat historia, vires animi et corporis indicto sibi reparavere jejunio. Intellexerant enim duram et miseram illam subjectionem neglecto se mandatorum Dei et morum corruptione meruisse, frustra que se armis certare, nisi prius vitiiis repugnassent. Abstinentes ergo a cibo et potu severæ sibi castigationis adhibere censuram; et ut hostes suos vincerent, gulæ illecebram in seipsis ante vicerunt. Factumque est hoc modo ut sævi adversarii et graves domini esurientibus cederent, quos sibi saturos subjugarant. Et nos itaque, dilectissimi, inter multas adversitates et prælia constituti, si similibus remediis uti cupimus, simili observatione curemur. Eadem enim propemodum causa nostra est quæ illorum fuit: quoniam sicut illi a carnalibus adversariis, ita et nos a spiritualibus maxime impugnamur inimicis. Qui si donata nobis per Dei gratiam morum **144** correctione vincantur, ^c etiam corporeorum nobis hostium fortitudo succumbet; et emendatione nostra infirmabuntur, quos graves nobis, non ipsorum merita, sed nostra delicia fecerunt.

CAP. II. — Quapropter, dilectissimi, ut omnes ho-

^a In uno ms. S. Petri huic primo sermone de Quadragesima titulus generalis præligitur: *Incipiunt sermones S. Leonis Papæ de jejunio Quadragesimæ*. In alio autem S. Petri codice: *Sermo Leonis papæ de jejunio Quadragesimæ*, ubi omissio tituli sancti antiquam codicis originem indicare videtur. Iidem codices sequentibus sermonibus fere apponunt titulum: *De jejunio Quadragesimæ*.

^b Prima editio, non possent. Ita prorsus scribendum esset, si hæc sententia referretur ad anteriorem partem, et ad verbum premerentur. Sed interpunctione mutata hoc comma referendum est ad sequentia; unde vulgata lectio, quæ item est potiorum codicum, mutanda non fuit.

^c In duobus mss. S. Petri habetur etiam pro et, quod legebatur in editis ante Quesnellum, et in nonnullis quoque codd. occurrit.

^d Ita ex nostris codd. et editis ante Quesn., qui nullam auctoritatem indicans, posuit, corporeæ. Paulo post, perniciosissimum, quod ille prætulit pro perniciosum, invenimus in laudatis duobus codicibus S. Petri.

stes nostros superare valeamus, per observantiam celestium mandatorum divinum quæramus auxilium, scientes non aliter nos prævalere posse adversariis nostris, nisi prævaluerimus et nobis. Sunt enim intra nosmetipsos multa certamina, et aliud caro adversus spiritum, aliud adversus carnem spiritus concupiscit (*Galat. v, 17*). In qua dissensione si cupiditates ^d corporis fuerint fortiores, turpiter animus amittet propriam dignitatem, et perniciosissimum erit eum servire quem decuerat imperare. Si autem mens rectori suo subdita, et supernis muneribus delectata, terrenæ voluptatis incitamenta calcaverit, et in suo mortali corpore regnare peccatum non siverit (*Rom. vi, 12*), ordinatissimum tenebit ratio principatum, et munitiones ejus nulla spiritualium nequitiarum labefactabit illusio: quia tunc est vera pax ^e homini et vera libertas, quando et caro animo iudice regitur, et animus Deo præside gubernatur. Hæc autem præparatio, dilectissimi, licet omni tempore salubriter assumatur, ut pervigiles hostes incessabili superentur industria, nunc tamen sollicitius expetenda est, et studiosius ^f instruenda, quando et ipsi subtilissimi adversarii acriori insidiantur astutia. ^g Scientes enim adesse sacratissimos Quadragesimæ dies, in quorum observantia omnes præteritæ desidiæ castigantur, omnes negligentæ diluuntur, ad hoc utique totam vim suæ malignitatis intendunt, ut celebraturi sanctum Pascha Domini, ^h in aliquo inveniantur immundi; et unde eis obtinenda erat propitiatio, inde contrahatur offensio.

CAP. III. — Accedentes ergo, dilectissimi, ad Quadragesimæ initium, id est, ad diligentiorum Domini servitutem, quia quasi ad quemdam agonem sancti operis introimus, ad pugnas **145** tentationum ⁱ animas præparemus; et intelligamus quanto studiosiores pro nostra salute fuerimus, tanto nos vehementius ab adversariis impetendos. Sed fortior est qui in nobis est quam qui adversum nos est, et per ipsum validi sumus, in cujus virtute confidimus: quia ob hoc Dominus se tentari a tentatore permisit, ut cujus munimur auxilio, ejusdem erudiremur exemplo.

^e Sic ex memoratis mss. S. Petri. Al., hominis. Paulo post idem codd. omittunt autem.

^f Ita plerique codd. et editi omnes ante Quesn., apud quem, *struenda*. In mss. autem S. Petri, *fruenta*.

^g Erat in editis ante Quesn., uti etiam mss. collectionibus posterioribus: *Scientes enim agere nos sacratissimos*, etc. Ille autem pro *agere nos* scripsit *adesse*, quod et in duobus Lectionariis S. Petri reperimus, et exigitur ab illis cap. sequentis: *Accedentes ergo, dilectissimi, ad Quadragesimæ initium*.